
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

29.11.2007           №  556 
 
Об утверждении городской  
целевой Программы 
«Сахарный диабет на 2008-2010гг.» 

 
 
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Городской 
Думы от 28.10.2004 № 807 «Об утверждении Положения «О порядке разработки 
комплексных планов и программ социально-экономического развития г. Таганрога», с 
целью снижения заболеваемости сахарным диабетом жителей г. Таганрога, повышения 
качества жизни и социальной защищенности пациентов, страдающих данным 
заболеванием, руководствуясь ст. 31 Устава муниципального образования  «Город 
Таганрог», Городская Дума 
 

РЕШИЛА: 
 
1.Утвердить городскую целевую Программу «Сахарный диабет на 2008-2010гг.» 

(приложение). 
 

2.Поручить Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.): 
2.1.Ежегодно производить корректировку объема финансирования городской целевой 

Программы «Сахарный диабет на 2008-2010гг.». 
2.2.Обеспечить опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

 
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации Липовенко Е.В. 

 
 
Мэр города Таганрога                     Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                 Ю.Стефанов   
 
Рассылка: 
Администрация города 
Управление здравоохранения 
ФУ г.Таганрога 



 2
 

Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 29.11.2007  № 556 
 
 

Городская целевая Программа 
«Сахарный диабет на 2008-2010 гг.» 

 
 

Структура Программы 
 

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование Программы 
Наименование документов, регламентирующих разработку Программы 
Заказчик Программы 
Разработчик Программы 
Ответственный исполнитель 
Основные цели Программы 
Основные задачи Программы 
 Период реализации Программы 
 Объем и источники финансирования Программы 
 Ожидаемые конечные результаты Программы 
 Органы, координирующие и контролирующие исполнение Программы 
 Участники Программы 
 
 

II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 
 

  Анализ и прогноз реализации и развития Программы 
  Основные цели и задачи Программы 
  Период реализации Программы 
  Система программных мероприятий 
  Взаимосвязь с федеральными и областными Программами 
  Ресурсное обеспечение Программы 
  Механизм реализации Программы 
  Ожидаемые результаты от реализации Программы 
  Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации 

 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3
 

I. ПАСПОРТ 
Городской целевой Программы 

«Сахарный диабет на 2008-2010 гг.» 
 

Наименование Программы Городская целевая Программа «Сахарный 
диабет на 2008-2010 гг.» (далее по тексту – 
Программа) 

Наименование документов, 
регламентирующих разработку Программы 

• Распоряжение Правительства  
Российской Федерации от 11.12.2006 № 
1706-р, утвердившее «Концепцию 
Федеральной Целевой Программы 
«Предупреждение и борьба с социально 
значимыми заболеваниями (2007-2011гг.)». 

• Постановление Правительства  
Российской Федерации от 10.05.2007 № 
280 «О Федеральной Целевой Программе 
«Предупреждение и борьба с социально 
значимыми заболеваниями (2007-2011гг.)». 

• Приказ Министерства 
здравоохранения РФ от 16.07.2001 № 267 
«О развитии диабетологической  помощи 
населению Российской Федерации». 

Заказчик Программы Администрация г. Таганрога 
Разработчик Программы Управление здравоохранения г.Таганрога 
Ответственный исполнитель • Управление  здравоохранения города 

Таганрога; 
• Управление образования города 

Таганрога. 
Основные цели Программы • Снижение заболеваемости сахарным 

диабетом; 
• Совершенствование мер 

профилактики осложнений 
сахарного диабета; 

• Увеличение средней 
продолжительности жизни больных 
сахарным диабетом; 

• Улучшение качества жизни больных 
сахарным диабетом; 

• Улучшения социального положения 
людей, страдающих сахарным 
диабетом. 

Основные задачи Программы • Укрепление эндокринологической 
службы города Таганрога; 

• Повышение профессиональных 
знаний медицинских работников по 
вопросам раннего выявления, 
лечения сахарного диабета; 

• Совершенствование методов 
диагностики, лечения и 
реабилитации при  
сахарном диабете на основе 
передовых технологий; 



 4
• Улучшение лекарственного 

обеспечения больных, страдающих 
сахарным диабетом; 

• Разработка и реализация обучающих 
программ для больных сахарным 
диабетом по вопросам профилактики 
и лечения сахарного диабета;                

• Пропаганда здорового образа жизни 
среди жителей города Таганрога.          

Период реализации Программы 2008 – 2010 гг. 
Объем и источники финансирования 
Программы  

Общий объем финансирования Программы 
составляет – 45 446,0 тыс. рублей,  
в том числе за счет средств:  
федерального бюджета – 30 450,0тыс. руб.,  
областного бюджета – 13 640,0 тыс. руб., 
местного бюджета – 1 047,0 тыс. руб., 
ОМС – 309,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 
Программы 
 

• Снижение доли осложнений при 
сахарном диабете; 

• Увеличение средней 
продолжительности жизни больных 
сахарным диабетом; 

• Повышение качества жизни больных 
сахарным диабетом.  

Органы, координирующие и 
контролирующие исполнение Программы 

Реализацию Программы координируют 
Администрация города Таганрога, 
Управление здравоохранения г. Таганрога. 
Контроль исполнения Программы – 
Городская Дума города Таганрога, 
Администрация города Таганрога, 
Финансовое управление г. Таганрога. 

Участники Программы Жители города Таганрога, страдающие 
сахарным диабетом и относящиеся к группе 
риска заболевания сахарным диабетом. 

 
II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 
1. Анализ и прогноз реализации и развития Программы. 

 
Сахарный диабет – одна из серьезнейших медицинских проблем, масштабы 

которой продолжают увеличиваться и которая касается людей всех возрастных групп.  
По данным статистического отчета здравоохранения города Таганрога за 2006г. 

заболевание сахарным диабетом зарегистрировано у 6017 человек, и более  53 % из них 
признаны инвалидами вследствие развития осложнений сахарного диабета, в том числе 41 
ребенок. 

На основании статистического прогноза количество больных сахарным диабетом 
ежегодно увеличивается на 6 – 8 % и удваивается каждые 20 лет. В г. Таганроге ежегодно 
регистрируется в среднем 100 новых случаев заболевания сахарным диабетом. 

Остается высокой распространенность угрожающих жизни и приводящих к 
инвалидности сосудистых осложнений сахарного диабета, в том числе диабетической 
ретинопатии, диабетической нефропатии и сердечно-сосудистых осложнений, 
приводящих к преждевременной смерти пациентов.  



 5
У больных, страдающих сахарным диабетом, потребность в медицинской 

помощи возрастает по мере ухудшения их состояния и возникновения осложнений. Их 
лечение требует привлечения дополнительных средств и укрепления материально-
технической базы учреждений здравоохранения. 

В городе Таганроге лечение больных сахарным диабетом осуществляется на базе 
терапевтических отделений МУЗ «ГБСМП» и МУЗ «Первая городская больница», в 
эндокринологическом диспансерном  отделении МУЗ «Городская поликлиника № 1», но 
они не оснащены должным образом врачебными кадрами, испытывают дефицит 
финансирования для приобретения дорогостоящих медикаментов для лечения 
осложнений сахарного диабета. 

На сегодняшний день используемые методы санитарно-просветительской работы 
среди населения по вопросам профилактики сахарного диабета и его осложнений не дают 
значительных результатов и необходимо их совершенствование.  

Целесообразность использования программно-целевого метода при решении 
проблем, связанных с таким социально значимым заболеванием, как сахарный диабет, 
обусловлена потребностью в координации усилий органов муниципальной власти 
различных уровней и общественного объединения – Таганрогского диабетического 
общества, для осуществления комплекса мероприятий, направленных на снижение 
показателей заболеваемости, инвалидности и смертности при сахарном диабете в городе 
Таганроге, повышение качества жизни больных сахарным диабетом, уровня их санитарно-
гигиенической культуры. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 
 

Целями Программы являются снижение заболеваемости, инвалидности и смертности 
населения при сахарном диабете, увеличение продолжительности и улучшение качества 
жизни и социального положения больных сахарным диабетом. 

Задачами Программы являются: 
• Укрепление эндокринологической службы города Таганрога; 
• Повышение профессиональных знаний медицинских работников по вопросам 

раннего выявления и лечения сахарного диабета; 
• Совершенствование методов диагностики, лечения и реабилитации при               

сахарном диабете на основе передовых технологий; 
• Разработка и реализация обучающих программ для больных сахарным диабетом по 

вопросам профилактики и лечения сахарного диабета;                           
• Улучшение лекарственного обеспечения больных, страдающих сахарным 

диабетом;                           
• Повышение уровня санитарного образования населения и формирование 

устойчивой мотивации к здоровому образу жизни; 
 

3. Период реализации Программы 
 Проведение Программы рассчитано на срок – 2008 – 2010 годы.  
 

4. Система программных мероприятий 
 
Основными направлениями Программы являются: 

• Ведение эпидемиологического мониторинга за распространенностью сахарного 
диабета на территории города Таганрога; 

• Формирование городского регистра больных сахарным диабетом; 
• Развитие лечебно-диагностической базы отделений для лечения больных сахарным 

диабетом в лечебно-профилактических учреждениях города Таганрога; 
• Улучшение качества диспансеризации за больными сахарным диабетом и 

пациентами, отнесенными к группам риска сахарного диабета; 
 



 6
 

• Обеспечение больных сахарным диабетом сахароснижающими препаратами, 
средствами введения инсулинов и средствами самоконтроля; 

• Укрепление кадрового потенциала эндокринологической службы; 
• Организация работы амбулаторных «Школ сахарного диабета» на базе 

территориальных городских поликлиник; 
• Активизация санитарно-просветительской работы среди жителей города Таганрога 

по вопросам профилактики и лечения сахарного диабета; 
Организация полноценного сбалансированного питания в детских дошкольных 

учреждениях и учебных заведениях. 
 
5. Взаимосвязь с федеральными и областными Программами 
 
Городская целевая программа «Сахарный диабет на 2008-2010 гг.» разработана в 

соответствии с «Концепцией Федеральной Целевой Программы «Предупреждение и 
борьба с социально значимыми заболеваниями (2007-2011гг.)», утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.12.2006 № 1706-р, и 
Федеральной Целевой Программой «Предупреждение и борьба с социально значимыми 
заболеваниями (2007-2011гг.)», утвержденной Постановлением Правительства 
Российской  Федерации от 10.05.2007 № 280. 

 
6. Ресурсное обеспечение Программы 

 Программа предусматривает финансирование из средств федерального, областного, 
местного бюджетов и  средств обязательного медицинского страхования. 
 

Стоимость по годам 
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Источник финансирования Общая сумма 
(тыс. рублей) 

2008г. 2009г. 2010г. 
1 Федеральный бюджет 30450,0 9700,0 10150,0 10600,0 
2 Областной бюджет 13640,0 4240,0 4600,0 4800,0 
3 Местный бюджет 1047,0 335,1 345,1 366,8 
4 Средства ОМС 309,0 103,0 103,0 103,0 

                        ИТОГО: 45446,0 14378,1 15198,1 15869,8 
 

7. Механизм реализации Программы. 
 
Заказчиком-координатором Программы является Администрация города Таганрога. 
Реализация Программы осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий, 

направленных на снижение заболеваемости сахарным диабетом, совершенствование 
методов его профилактики и ранней диагностики, обеспечение качества лечения и 
реабилитации. 

Администрация города Таганрога: 
осуществляет контроль деятельности участников Программы; 
ежегодно при необходимости уточняет механизм реализации Программы, целевые 

индикаторы и расходы на реализацию мероприятий Программы; 
ежегодно представляет в Городскую Думу города Таганрога информацию о ходе 

реализации Программы, достигнутых результатах и  эффективности использования 
финансовых средств; 

инициирует при необходимости экспертные проверки хода реализации отдельных 
мероприятий Программы; 

вносит при необходимости в Городскую Думу города Таганрога предложения о 
корректировке мероприятий по реализации Программы; 

Управление здравоохранения г. Таганрога: 
осуществляет текущее управление реализацией Программы; 



 7
 
составляет детализированный организационно-финансовый план реализации 

мероприятий Программы; 
вносит предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, расходов на 

реализацию мероприятий Программы; 
обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию 

Программы; 
организует ведение отчетности по реализации Программы, а также мониторинг 

осуществления программных мероприятий; 
организует экспертные проверки хода реализации отдельных мероприятий 

Программы; 
 

8. Ожидаемые результаты от реализации Программы. 
 

В соответствии с поставленными целями и задачами ежегодно, а также по 
окончании реализации Программы представляются качественные и количественные 
результаты ее выполнения. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе сравнения с 
данными 2007г.  следующих целевых индикаторов: 
- доля осложнений при сахарном диабете; 
- средняя продолжительность жизни больных сахарным диабетом 1 типа; 
- средняя продолжительность жизни больных сахарным диабетом 2 типа; 
- показатель первичного выхода на инвалидность больных сахарным диабетом. 

Предполагается, что общий социально-экономический эффект от реализации 
мероприятий Программы будет достигнут за счет снижения заболеваемости, 
инвалидности и смертности населения при сахарном диабете, улучшения качества и 
увеличения продолжительности жизни больных сахарным диабетом, сохранения 
трудового потенциала, формирования основ здорового образа жизни, снижения 
социальной и психологической напряженности вследствие угрозы распространения такого 
социально значимого заболевания, как сахарный диабет. 
 
 
9. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации 

 
 Общее руководство и управление Программой осуществляют Администрация 
города Таганрога, Управление здравоохранения г. Таганрога. 

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляют Городская Дума 
города Таганрога и Финансовое управление г. Таганрога. 
 В целях контроля за ходом выполнения Программы Администрация города 
Таганрога ежегодно направляет отчет в Городскую Думу города Таганрога. 
 
 
 
 
 



10. Программные мероприятия 
Городской целевой Программы «Сахарный диабет на 2008-2010 гг.» 

 
Стоимость  
по годам 

(тыс. рублей) 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия Цель мероприятия Ответственный 
исполни- 
тель и 

соиспол- 
нитель 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансиро- 

вания 

Общая 
сумма 
(тыс. 

рублей) 
2008г.  2009г.  2010г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 I. Организационные мероприятия. 

1.1. Ведение эпидемиологического 
мониторинга показателей: 
- заболеваемость сахарным диабетом; 
- первичный выход на инвалидности 
при сахарном диабете; 
- частота развития осложнений при 
сахарном диабете; 
- смертность при сахарном диабете. 

Оценка 
распространенности 
сахарного диабета на 
территории города 
Таганрога и 
эффективности 
диспансеризации 
больных сахарным 
диабетом. 

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога, 

Администрация 
городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Финанси-
рование не 
требуется  

- - - - 

1.2. Обеспечение функционирования 
областного регистра пациентов, 
страдающих сахарным диабетом.   

Оценка состояния 
здоровья и качества 
жизни больных 
сахарным диабетом, 
льготного 
лекарственного 
обеспечения данной 
категории пациентов.   

Управление 
здравоохране 
ния 
г.Таганрога, 
Администра-
ция городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Финанси-
рование не 
требуется 

- - - - 

1.3. Обеспечение преемственности в 
работе эндокринологического 
диспансерного отделения МУЗ 
«Городская поликлиника №1», 
терапевтического отделения №2 МУЗ 
«Первая городская больница» и 
амбулаторно-поликлинических 
учреждений по вопросам лечения и 
реабилитации пациентов, страдающих 
сахарным диабетом.  

Улучшение качества 
оказания медицинской 
помощи больным 
сахарным диабетом. 

Управление 
здравоохранен
ия 
г.Таганрога, 
Администра-
ция МУЗ 
«Городская 
поликлиника 
№1», МУЗ 
«Городская 
поликлиника 

2008-
2010гг. 

Финанси-
рование не 
требуется 

- - - - 



 9

№2», МУЗ 
«Первая 
городская 
больница» 

II. Развитие лечебно-диагностической базы отделений для лечения больных сахарным диабетом в лечебно-профилактических учреждениях города 
Таганрога 

2.1. Оснащение кабинетов приема врачей-
эндокринологов глюкометрами и тест-
полосками. 

Обеспечение 
своевременного 
контроля уровня сахара 
крови пациентам по 
экстренным показаниям. 
Стоимость одного 
глюкометра «Ван Тач 
Ультра» – 1,7 тыс. 
рублей, 1 упак. тест-
полосок (50 шт.) – 0,75 
тыс. рублей. 

Управление 
здравоохранен
ия 
г.Таганрога, 
Администра-
ция МУЗ 
«Городская 
поликлиника 
№ 1» 

2008-
2010гг. 

Средства 
ОМС 

 
Бюджет 
города 

Таганрога 

9,0 
 
 

17,0 

3,0 
 
 

5,1 

3,0 
 
 

5,1 

3,0 
 
 

6,8 

2.2. Обеспечение эндокринологического 
диспансерного отделения МУЗ 
«Городская поликлиника № 1» и 
терапевтического отделения № 2 МУЗ 
«Первая городская больница» 
дорогостоящими препаратами 
тиоктовой кислоты, 
ангиопротекторами.  

Проведение курса 
лечения осложнений 
сахарного диабета 
ежегодно 200 пациентам 
(курс лечения – 1,5 тыс. 
рублей). 

Администрация 
города 

Таганрога, 
Управление 

здравоохранени
я г.Таганрога, 
Администра-
ция МУЗ 

«Городская 
поликлиника 
№1», МУЗ 

«Первая 
городская 
больница» 

2008-
2010гг. 

Средства 
ОМС, 

 
Бюджет 
города 

Таганрога 

300,0 
 
 

340,0 

100,0 
 
 

100,0 

100,0 
 
 

110,0 
 
 
 

100,0 
 
 

130,0 
 
 
 

2.3. Внедрение метода определения 
гликозилированного гемоглобина в 
МУЗ «Детская городская больница», 
МУЗ «Первая городская больница», 
МУЗ «Консультативно-
диагностический центр», городских 
поликлиниках. 

Совершенствование 
методов диагностики 
сахарного диабета. 

Администра-
ции МУЗ 
«ГБСМП», 
МУЗ  
«Детская 
городская 
больница», 

2008-
2009гг. 

Средства 
ОМС 

В преде-
лах 

выделен
ного 

финанси
рования 

- - - 



 10

МУЗ «Первая 
городская 
больница», 
городских 
поликлиник. 

2.4. Оснащение укладок врачей скорой 
медицинской помощи препаратом 
«Глюкоген». 

Оказание экстренной 
помощи больным 
сахарным диабетом при 
развитии 
гипогликемических 
состояний. Стоимость 1 
амп. препарата – 1,0 тыс. 
рублей. 

Администрация 
МУЗ «ГБСМП» 

2008-
2010гг. 

Бюджет 
города 

Таганрога 

В преде-
лах 

утверж-
денного 
норматив

а на 
медика-
менты 
для 

ОСМП 
МУЗ 

«ГБСМП
» 

- - - 

2.5. Организовать забор крови у 
пациентов, страдающих сахарным 
диабетом, в территориальных 
поликлиниках вне очереди.  

Оптимизация 
диагностической 
помощи больным 
сахарным диабетом. 

Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - - 

2.6. Улучшить качество диспансерного 
наблюдения за больными сахарным 
диабетом, в том числе с ограниченной 
возможностью к передвижению, и 
пациентами, отнесенными к группам 
риска сахарного диабета 
(метаболический синдром, ожирение) 
с соблюдением кратности осмотра 
узкими специалистами и 
лабораторных анализов. 

Снижение уровня 
осложнений при 
сахарном диабете. 

Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - - 

III. Обеспечение пациентов, страдающих сахарным диабетом, сахароснижающими лекарственными средствами,  
средствами введения инсулинов и средствами самоконтроля. 

3.1. Обеспечение сахароснижающими 
препаратами отдельных категорий 
граждан, имеющих право на 
получение дополнительной 

Эффективное лечение 
больных сахарным 
диабетом, снижение 
инвалидизации и 

ООО 
«БИОТЭК-

Дон» 
 

2008-
2010гг. 

Федераль-
ный 

бюджет 
 

27450,0 8700,0 9150,0 9600,0 



 11

государственной социальной помощи 
в виде набора соцуслуг. 

смертности при 
сахарном диабете. 

  

3.2. Обеспечение сахароснижающими 
препаратами больных, страдающих 
сахарным диабетом, в соответствии с 
постановлением Администрации 
Ростовской области от 23.01.2004 №  
34. 

_#_ ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 

2008-
2010гг. 

Областной 
бюджет 

13400,0 4200,0 4500,0 4700,0 

3.3. Обеспечение больных сахарным 
диабетом средствами введения 
инсулинов (шприц-ручки и иглы к 
ним).  

Систематический 
контроль уровня сахара 
крови и профилактика 
осложнений сахарного 
диабета.  

ООО 
«БИОТЭК-
Дон» 
 
ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 

2008-
2010гг. 

Федераль-
ный 

бюджет 
 
 

В преде-
лах 

выделен
ного 

финанси
рования 

- - - 

3.4. Обеспечение больных сахарным 
диабетом глюкометрами. 

Профилактика 
осложнений сахарного 
диабета. 
Стоимость одного 
глюкометра «Ван Тач 
Ультра» – 1,7 тыс. 
рублей. 

Администраци
я г.Таганрога, 
управление 
здравоохранен
ия 
г.Таганрога, 
Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Бюджет 
города 

Таганрога 
 
 

510,0 170,0 170,0 170,0 

3.5. Обеспечение больных сахарным 
диабетом тест-полосками для 
определения уровня глюкозы в крови. 

Профилактика 
осложнений сахарного 
диабета. 

 

ООО 
«БИОТЭК-
Дон» 
 
ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 

2008-
2010гг. 

Федераль-
ный 

бюджет 
 

Областной 
бюджет 

3000,0 
 
 
 
 

120,0 

1000,0 
 
 
 
 

40,0 

1000,0 
 
 
 
 

40,0 

1000,0 
 
 
 
 

40,0 

IV. Укрепление кадрового потенциала эндокринологической службы г. Таганрога. 
4.1. Повышение квалификации врачей-

эндокринологов 
2009г. – 2 чел. 
2010г. – 4 чел. 

Повышение уровня 
знаний врачей-
эндокринологов 

Управление 
здравоохранен
ия 
г.Таганрога, 
Администраци
и городских 

2009-
2010г. 

Областной 
бюджет 

20,0 - 10,0 10,0 



 12

поликлиник и 
МУЗ «Первая 
городская 
больница» 

4.2. Переподготовка врачей-
эндокринологов 
2009г. – 1 чел. 
2010г. – 1 чел. 

Укомплектование 
штатных должностей 
врачей-эндокринологов 
физическими лицами. 

Управление 
здравоохранен

ия 
г.Таганрога, 

Администраци
и городских 
поликлиник 

2009-
2010гг. 

Областной 
бюджет 

100,0 - 50,0 50,0 

4.3. Организация приема врача-
эндокринолога в МУЗ «Детская 
городская поликлиника № 2». 

Повышение доступности 
эндокринологической 
помощи 

Администра-
ция МУЗ 
«Детская 
городская 

поликлиника 
№ 2» 

2008-
2010гг. 

Выделе-ние 
средств не 
требуется 

- - - - 

4.4. Организация приема сосудистого 
хирурга в эндокринологическом 
диспансерном отделении МУЗ 
«Городская поликлиника № 1». 

Оказание 
специализированной 
помощи больным 
сахарным диабетом 

Администра-
ция МУЗ 
«Городская 
поликлиника 
№1» 

2008-
2010гг. 

Выделе-ние 
средств не 
требуется 

- - - - 

V. Организация работы «Школ сахарного диабета» и санитарно-просветительская работа. 
5.1. Разработка методических 

рекомендаций по ведению «Школы 
сахарного диабета». 

Повышение уровня 
санитарного 
образования больных 
сахарным диабетом и 
формирование 
устойчивой мотивации к 
здоровому образу жизни 
 

Управление 
здравоохра-

нения 
г.Таганрога 

2008-
2010гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - - 

5.2. Обучение медицинских работников 
методологии проведения «Школы 
сахарного диабета». 

_#_ Управление 
здравоохра-

нения 
г.Таганрога 

2008-
2010гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - - 

5.3. Приобретение мультимедийного 
проектора и экрана Управлению 
здравоохранения г. Таганрога.  

Для проведения 
клинических 
конференций  и 

Администра-
ция 
г.Таганрога, 

2008г. Бюджет 
города 

Таганрога 

50,0 50,0 - - 



 13

семинаров с 
медицинскими 
работниками по 
вопросам диагностики, 
лечения и реабилитации 
при сахарном диабете 

Управление 
здравоохранен
ия г.Таганрога 

5.4. Замена и обновление оборудования и 
оргтехники для информационного 
обеспечения «Школ сахарного 
диабета». 

_#_ Администра-
ция 

г.Таганрога, 
Управление 
здравоохране 

ния 
г.Таганрога, 
Администра-
ции городских 
поликлиник 

2009-
2010гг. 

Бюджет 
города 

Таганрога 

100,0 - 50,0 50,0 

5.5. Обучение пациентов, страдающих 
сахарным диабетом, и их 
родственников методам профилактики 
осложнений сахарного диабета, 
правилам проведения самоконтроля, 
основам здорового образа жизни и 
питания. 

_#_ Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - - 

5.6. Обучение жителей города Таганрога, в 
т.ч. детей, не страдающих сахарным 
диабетом, основам здорового образа 
жизни, питания и профилактики 
сахарного диабета. 

_#_ Управление 
здравоохране 

ния 
г.Таганрога, 
Управление 
образования 
г.Таганрога, 

Администрации 
городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - - 

5.7. Ведение рубрики «Сахарный диабет» 
в газете «Таганрогская правда» со 
статьями о мерах профилактики 
заболеваемости сахарным диабетом и 
его осложнений.  

_#_ Управление 
здравоохране 

ния 
г.Таганрога 

2008-
2010гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - - 



 14

5.8. Изготовление памяток, буклетов, 
санбюллетей по тематике: Сахарный 
диабет, его профилактика и лечение. 

_#_ Администрация 
города 

Таганрога, 
Управление 
здравоохране 

ния 
г.Таганрога, 

Администрация 
МУЗ 

«Городская 
поликлиника  

№ 1» 
 

2008-
2010гг. 

Бюждет 
города 

Таганрога 

30,0 10,0 10,0 10,0 

5.9. Организация полноценного 
сбалансированного питания, 
обогащенного витаминами и 
микронутриентами, в детских 
дошкольных учреждениях и учебных 
заведениях г. Таганрога. Запретить 
реализацию в указанных учреждениях 
продуктов, приводящих к ожирению 
(«Фаст фуд»).   

Профилактика 
заболеваемости 
сахарным диабетом 
подрастающего 
поколения. 

Управление 
образования г. 
Таганрога 

2008-
2010гг. 

В пределах 
выделен-
ных 

средств 

- - - - 

 ИТОГО:     45446,0 14378,1 15198,1 15869,8 
 
 

 
 
Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога              Т.Ерохина 


